Дело № 5-833-2109/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 г. Нижневартовск                                                                                                              23 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Мирбобоева Муталиба Мирасроровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного: ***, проживающего: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
водитель Мирбобоев М.М. 22.05.2024 в 04 час. 02 мин., в районе д. 54, стр. 1 по ул. Индустриальная в г. Нижневартовске, управлял автомобилем «ВАЗ 21104», гос. номер ***, в состоянии опьянения, лишенного права управления транспортными средствами, при наличии признаков опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраса кожных покровов лица, чем нарушил п.п. 2.7 Правил дорожного движения. Данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Мирбобоев М.М. при рассмотрении административного дела вину признал, пояснил, что не знает почему сел пьяный за руль. Водительское удостоверение не сдавал так как не знал какое решение вынес судья.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал материалы дела:
протокол 86 ХМ № 578275 от 22.05.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому Мирбобоеву М.М. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Мирбобоева М.М.;
протокол 86 СЛ № 055287 от 22.05.2024 об отстранении Мирбобоева М.М. от управления транспортным средством «ВАЗ 21104», гос. номер ***, согласно которому основанием для его отстранения послужило наличие достаточных оснований полгать, что лицо которое управляет ТС, находится в состоянии опьянения при наличии признаков: запаха алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраса кожных покровов лица;

акт 86 ГП 047743 от 22.05.2024 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому у Мирбобоева М.М. установлено состояние алкогольного опьянения. Показания прибора «Алкометр Tigon M-3003» заводской номер А900796 составили 0,566 мг/л. С результатом освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Мирбобоев М.М. согласился;

протокол 86 ОГ № 169521 от 22.05.2024 о задержании транспортного средства «ВАЗ 21104», гос. номер *;
рапорты сотрудников полиции от 22.05.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Мирбобоева М.М.;

сведения об административных правонарушениях;

справку ОИАЗ ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, согласно которой постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района от 11.01.2024 Мирбобоев М.М. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП с назначением наказания в виде лишения специального права управления транспортными средствами на срок 2 месяца. Постановление вступило в законную силу 30.03.2024. Имеет национальное водительское удостоверение АА 0182280 выданное 12.06.2019 Р. Таджикистан. В орган исполняющий данный вид наказания водительское удостоверение не сдано. Постановление мирового судьи от 11.01.2024 не исполнено. Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД - М» за управление транспортным средством в состоянии опьянения (12.8 ч. 1,3 Кодекса РФ об АП), отказ от прохождения медицинского освидетельствования (12.26 ч. 1,2 Кодекса РФ об АП), к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ и частей 2,4,6 статьи 264 УК РФ Мирбобоев М.М. до 22.05.2024 не привлекался;

копию постановления № 5-212-2501/2024 по делу об административном правонарушении от 27.02.2024, согласно которой Мирбобоев М.М. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 2 месяца. Постановление вступило в законную силу 30.03.2024;

протокол 86 ХА 123203 об административном задержании от 22.05.2024;

диск с видеозаписью, на которой подтверждается факт управления Мирбобоевым М.М. транспортным средством, порядок составления протокола об административном правонарушении и освидетельствование на состояние алкогольного опьянения- приходит к следующему.

На основании п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение, а в случае изъятия у него в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в случае когда лицо не имеет права управления транспортными средствами либо ранее лишено такого права за совершение иного, помимо предусмотренного частью 1 статьи 12.8 или частью 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об АП, административного правонарушения (например, за оставление в нарушение ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия), управляет транспортным средством в состоянии опьянения либо не выполнило законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, его действия следует квалифицировать соответственно по части 3 статьи 12.8 Кодекса РФ об АП либо части 2 статьи 12.26 данного кодекса. Дополнительная квалификация действий лица по части 1 либо по части 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об АП в указанном случае не требуется.
При привлечении к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 12.8 и 12.26 Кодекса РФ об АП, следует учитывать, что они не могут быть отнесены к малозначительным, а виновные в их совершении лица - освобождены от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от поведения правонарушителя (например, наличия раскаяния, признания вины), размера вреда, наступления последствий и их тяжести. Кроме того, повторное совершение указанных административных правонарушений является уголовно наказуемым деянием.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Мирбобоева М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подтверждена.
Факт управления Мирбобоевым М.М. транспортным средством «ВАЗ 21104», гос. номер ***, подтверждается протоколом 86 ХМ № 578275 от 22.05.2024 об административном правонарушении и протоколом 86 СЛ № 055287 от 22.05.2024 об отстранении от управления транспортным средством Мирбобоева М.М., что является, в соответствии со ст. 27.12 Кодекса РФ об АП, доказательством управления Мирбобоевым М.М. транспортным средством, поскольку данные протоколы составляются должностным лицом в отношении лица, которое управляет транспортным средством, а также показаниями Мирбобоева М.М. в судебном заседании.
Опьянение подтверждается протоколом 86 ХМ № 578275 от 22.05.2024 об административном правонарушении, актом 86 ГП 047743 от 22.05.2024 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому у Иванова А.А. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора «Алкометр Tigon M-3003» заводской номер А900796 составили 0,566 мг/л и показаниями Мирбобоева М.М.

Факт лишения Мирбобоева М.М. права управления транспортными средствами подтверждается постановлением № 5-212-2501/2024 по делу об административном правонарушении от 27.02.2024, справкой ИАЗ ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, а также его показаниями.
В силу пункта 6 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" Российское национальное водительское удостоверение выдается на срок десять лет, если иное не предусмотрено федеральными законами.

В соответствии с частью 1 статьи 28 названного закона лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является, в том числе лицо, срок действия водительского удостоверения которого истек.

Исследованные материалы полностью подтверждают вину Мирбобоева М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим право управления транспортными средствами, либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП.

Учитывая, что по делу не установлено оснований, препятствующих применению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодека РФ об АП, мировой судья считает, что Мирбобоеву М.М. необходимо назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Мирбобоева Муталиба Мирасроровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 14 (четырнадцать) суток.

Срок отбытия наказания Мирбобоева Муталиба Мирасроровича исчислять с момента административного задержания, то есть с 05 часов 55 минут 22.05.2024.
При невозможности немедленного исполнения, срок исчислять с момента фактического помещения.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                   А.А. Навалихин